
КОМПАНИЯ-ПРОИЗВОДИТЕЛЬ РАЗВИВАЮЩИХ ИГР ИЗ ТЕКСТИЛЯ «ТАФИ»
®

 

 

ПРИКАЗ № 1       

от «11» октября 2024 г. 

г. Томск 

 

 

Об утверждении Всероссийского  

конкурса «Мягкая педагогика» 

В целях популяризации инновационных подходов в обучении и воспитании детей раннего и 

дошкольного возраста, а также поддержание традиций игровой культуры, создание условий 

для развития творческого потенциала детей, педагогов, родителей, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении Всероссийского конкурса «Мягкая педагогика» 

(Приложение 1). 

2. Определить сроки проведения конкурса: 

o Прием заявок: с 12 октября 2024 года по 2 ноября 2024 года. 

o Объявление результатов: 11 ноября 2024 года. 

o Рассылка дипломов и наград: до 18 ноября 2024 года. 

3. Утвердить следующие номинации конкурса: 

o «Играем сами» 

o «Играем с друзьями» 

o «Играем всей семьей» 

o «Это моя игра» 

o «Люблю ТАФИ» 

4. Утвердить состав оргкомитета конкурса «Мягкая педагогика» (Приложение 2). 

5. Назначить ответственным за проведение конкурса координатора проектов компании 

ТАФИ К. В. Понгольскую. 

6. Организацию и проведение конкурса возложить на компанию ТАФИ с привлечением 

онлайн-школы «Мягкая педагогика». 

7. Обеспечить освещение хода конкурса на платформе: https://vk.com/igrytafi. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор компании ТАФИ                                                    _____________ Т.Д. Фицнер 

  

https://vk.com/igrytafi


 Приложение 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата: 

Прием заявок с 12.10.2024 г. по 02.11.2024 г. 

Объявление результатов конкурса 11.11.2024 г.  

Рассылка дипломов и наград до 18.11.2024 г. 

Участники: 

Дети раннего и дошкольного возрастов, их семьи; 

Педагоги дошкольных образовательных учреждений; 

 

Номинации: 

 «Играем сами» 

 «Играем с друзьями» 

 «Играем всей семьей» 

 « Это моя игра» 

 «Люблю ТАФИ»  

 

Организатор: 

ТАФИ® - российская компания  

по производству развивающих игр 

 

Сайт конкурса:  

https://vk.com/igrytafi  

  

https://vk.com/igrytafi


ПОЛОЖЕНИЕ О ВСЕРОССИЙСКОМ КОНКУРСЕ 

«МЯГКАЯ ПЕДАГОГИКА» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

публичного конкурса «Всероссийский конкурс «Мягкая педагогика» (далее по тексту – 

Конкурс) среди детей раннего и дошкольного возраста, в том числе детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья, их родителей и педагогов, его организационное 

обеспечение, порядок участия в Конкурсе, определение и награждение победителей. 

1.2 Организация и проведение Конкурса осуществляется компанией «ТАФИ»
®

 

(далее по тексту – Организатор). 

1.3 Правоотношения, возникающие между участниками Конкурса и 

Организатором, регулируются положениями Гражданского кодекса РФ, и иными 

применимыми законодательствами РФ. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

Цели Конкурса:  

 повышение качества дошкольного образования,  

 поддержание традиций игровой культуры,  

 развития потенциала детской игры как ведущего вида деятельности,  

 создание условий для развития творческого потенциала детей, педагогов, родителей,  

 стимулирование сенсорного развития детей с помощью тактильных пособий, что 

способствует улучшению координации, моторики и когнитивных функций у детей 

младшего и дошкольного возраста, 

 привлечение внимания педагогов и родителей к инновационным подходам в области 

«Мягкой педагогики» и интеграции игровых методик в образовательный процесс. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА 

3.1 Общее руководство над проведением Конкурса и его организационное 

обеспечение осуществляется оргкомитетом Конкурса. 

Функции и задачи оргкомитета: 

– установка сроков проведения Конкурса; 

– регистрация участников Конкурса; 

– разработка технической документации Конкурса; 

– создание конкурсной комиссии и утверждение еѐ состава; 

– организация работы конкурсной комиссии для оценки работ Конкурса; 

https://www.tafishop.ru/


– подведение итогов Конкурса; 

– оглашение итогов конкурса, награждение победителей, подготовка и рассылка 

сертификатов участников. 

3.2 Оргкомитет осуществляет сбор и обработку результатов участников Конкурса – 

граждан Российской Федерации – в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, регламентирующим сбор и обработку персональных данных. Сбору и обработке 

подлежат фамилии и имена участников, их возраст, адрес электронной почты, видеоролик с 

участием детей.  

3.3 Все вопросы, связанные с организацией конкурса можно задать по телефону 

(WhatsAp, Telegram) +7-952-884-44-46 (Кристина Викторовна Понгольская, организатор 

конкурса), e-mail: zakaz@tafishop.ru 

 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

3.1 В конкурсе могут принимать участие: дети раннего и дошкольного возраста, в том 

числе дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, их родители и 

педагоги дошкольных образовательных учреждений. 

Внимание один ребенок может участвовать только с одной работой в одной из 

номинаций. Один педагог/родитель может быть куратором только в одной номинации 

у одного ребенка. Куратор в индивидуальной номинации только один, в групповой не 

более двух.  

3.2 Участие в Конкурсе добровольное, категорически запрещается привлечение детей 

к участию в Конкурсе против их желания. Решение об участии в Конкурсе принимают дети и 

их родители (законные представители). 

3.3 Участие в конкурсе бесплатное. 

 

5.  СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Прием заявок  с 12.10.2024 г. по 02.11.2024 г. 

Работа конкурсной комиссии с 05.11.204 г по 10.11.2024 г. 

Объявление результатов конкурса 11.11.2024 г. в группе конкурса 

https://vk.com/igrytafi 

Рассылка дипломов и наград до 18.11.2024 г.  

 

6. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

6.1 «Играем сами» - индивидуальная номинация для воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений. Кураторы детей: педагоги, родители. 

6.2 «Играем с друзьями» - групповая номинация для воспитанников дошкольных 

https://vk.com/igrytafi


образовательных учреждений. Кураторы детей: педагоги. 

6.3 «Играем всей семьей» - номинация для семей, воспитывающих детей раннего и 

дошкольного возраста; 

6.4 «Это моя игра!» - номинация для педагогов дошкольных образовательных 

учреждений; 

6.5  «Люблю ТАФИ»  - специальная номинация для педагогов и родителей, 

использующих тактильные пособия компании  ТАФИ
®
  в работе с детьми.  

 

7. ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится в два этапа. Первый этап «Заявочный» - техническая проверка 

заявок на соответствие правилам конкурса, второй этап «Экспертный» - экспертиза работ 

согласно критериям. Заявки не прошедшие технический этап не допускаются к дальнейшей 

экспертизе, наградные материалы не выдаются. Будьте внимательны при заполнении 

конкурсной заявки.  

 7.1  Для участия в конкурсе необходимо: 

1. Выбрать номинацию для участия, подготовить конкурсную работу, согласно 

критериям номинации. 

2. Внимание! Один ребенок может участвовать только с одной работой в 

одной из номинаций. Один педагог/родитель может быть куратором только в одной 

номинации у одного ребенка. Куратор в индивидуальной номинации только один, в 

групповой не более двух. 

3. Разместить пост в социальной сети «В Контакте». Пост можно разместить, как 

на личной странице (она должна быть открытой, пост доступен для просмотра), так и на 

странице Вашего учреждения. Внимание! Одна конкурсная работа – один пост, один 

видеоролик.  

4. Описать конкурсную работу согласно критериям номинации. 

5. После размещения поста подать заявку с указанием ссылки на Ваш пост.  

Будьте внимательны: сведения, указанные в заявке будут в Вашем сертификате. 

https://forms.yandex.ru/u/66fbca2c02848f29922d4066/ 

7.2 Технические требования для видеороликов: 

Продолжительность видеоролика до 2-х минут.  Для видеосъемки можно 

использовать видеокамеру, мобильный телефон, фотоаппарат с функцией видео. При 

монтаже и съѐмке видеоролика допускается использование любых специальных программ и 

инструментов для обработки видео. Ролик может быть снят, как в горизонтальном, так и 

вертикальном формате. 

7.3. Содержание и оформление работ по номинациям: 

https://www.tafishop.ru/


1. Номинация «Играем сами» - индивидуальная номинация для воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений. Кураторы детей: педагоги. 

подготовить видеоролик развивающей игры с одним ребенком (педагог может быть 

как в кадре, так и за кадром) с использованием  мягкого тактильного пособия (на Ваш 

выбор). Игра может быть дидактической, коммуникативной, подвижной, логопедической и 

т.д. 

Ролик разместить на Вашей странице в социальной сети «ВКонтакте». Страница 

должна быть открытой для просмотра работы экспертами конкурса. 

Описать видеоролик в точном соответствии с указанием организатора конкурса и 

хештегов конкурса следующим образом: 

Всероссийский конкурс «Мягкая педагогика» 

Номинация: «Играем сами» 

Участник: Иванов Иван, воспитанник старшей группы МБОУ «Иванушка», 

Ивановская область, г. Иваново. 

Куратор:  Иванова Мария Ивановна, воспитатель МБОУ «Иванушка», Ивановская 

область, г. Иваново. 

Организатор конкурса компания ТАФИ
®
 - российский производитель развивающих 

игр.  Подробнее https://vk.com/igrytafi 

#мягкаяпедагогика #игрытафи #вязанаяграфика 

 

2. Номинация «Играем с друзьями» - групповая номинация для воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений. Кураторы детей: педагоги. 

подготовить видеоролик развивающей игры с группой детей от 3-х человек (педагог 

может быть как в кадре, так и за кадром) с использованием  мягкого тактильного пособия (на 

Ваш выбор). Игра может быть дидактической, коммуникативной, подвижной, 

логопедической и т.д. 

Ролик разместить на Вашей странице в социальной сети «ВКонтакте». Страница 

должна быть открытой для просмотра работы экспертами конкурса. 

Описать видеоролик в точном соответствии с указанием организатора конкурса и 

хештегов конкурса следующим образом: 

Всероссийский конкурс «Мягкая педагогика» 

Номинация: «Играем с друзьями» 

Участник: воспитанники старшей группы  МБОУ «Иванушка», Ивановская область, г. 

Иваново. 

Куратор:  Иванова Мария Ивановна, воспитатель МБОУ «Иванушка», Ивановская 

область, г. Иваново. 

https://vk.com/igrytafi


Организатор конкурса компания ТАФИ
®
 - российский производитель развивающих 

игр.  Подробнее https://vk.com/igrytafi 

#мягкаяпедагогика #игрытафи #вязанаяграфика 

 

3. Номинация «Играем всей семьей» - семейная номинация для воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений и членов их семей. 

подготовить видеоролик развивающей игры с группой детей от 3-х человек (взрослый 

может быть как в кадре, так и за кадром) с использованием  мягкого тактильного пособия (на 

Ваш выбор). Игра может быть дидактической, коммуникативной, подвижной, 

логопедической и т.д. 

Ролик разместить на Вашей странице в социальной сети «ВКонтакте». Страница 

должна быть открытой для просмотра работы экспертами конкурса. 

Описать видеоролик в точном соответствии с указанием организатора конкурса и 

хештегов конкурса следующим образом: 

Всероссийский конкурс «Мягкая педагогика» 

Номинация: «Играем всей семьей» 

Участник: Иванов Иван, воспитанник старшей группы  МБОУ «Иванушка», 

Ивановская область, г. Иваново. 

Организатор конкурса компания ТАФИ
®
 - российский производитель развивающих 

игр.  Подробнее https://vk.com/igrytafi 

 #мягкаяпедагогика #игрытафи #вязанаяграфика 

 

4. Номинация «Это моя игра» - номинация для педагогов дошкольных 

образовательных учреждений.  

Подготовить пост с описанием Вашего авторского мягкого тактильного пособия. К 

посту прикрепить фото или видео пособия (на выбор). Пост разместить на Вашей странице в 

социальной сети «ВКонтакте». Страница должна быть открытой для просмотра работы 

экспертами конкурса. 

Описание  в точном соответствии с указанием организатора конкурса и хештегов 

конкурса следующим образом: 

Всероссийский конкурс «Мягкая педагогика» 

Номинация: «Это моя игра» 

Участник: Иванова Мария Ивановна, воспитатель МБОУ «Иванушка», Ивановская 

область, г. Иваново. 

Название пособия: 

Описание пособия: 

https://vk.com/igrytafi
https://vk.com/igrytafi


Организатор конкурса компания ТАФИ
®
 - российский производитель развивающих 

игр.  Подробнее https://vk.com/igrytafi 

#мягкаяпедагогика #игрытафи #вязанаяграфика 

 

6. Номинация «Люблю ТАФИ» - специальная номинация для педагогов и 

родителей, использующих тактильные пособия компании «ТАФИ»


  в работе с детьми.  

Подготовить пост о том, как Вы применяете тактильные пособия ТАФИ
®
 в работе с 

детьми. К посту прикрепить фото или видео пособия (на выбор). Пост разместить на Вашей 

странице в социальной сети «В Контакте». Страница должна быть открытой для просмотра 

работы экспертами конкурса. 

Описание  в точном соответствии с указанием организатора конкурса и хештегов 

конкурса следующим образом: 

Всероссийский конкурс «Мягкая педагогика» 

Номинация: «Люблю ТАФИ» 

Участник: Иванова Мария Ивановна, воспитатель МБОУ «Иванушка», Ивановская 

область, г. Иваново. 

Описание применения игр ТАФИ
®
 в образовании и развитии детей: 

Организатор конкурса компания ТАФИ
®
 - российский производитель развивающих 

игр.  Подробнее https://vk.com/igrytafi 

#мягкаяпедагогика #игрытафи #вязанаяграфика 

 

7.4 К Конкурсу не допускаются работы: негативного или отталкивающего 

содержания, разжигающие религиозные, расовые или межнациональные розни, содержащие 

непристойные или оскорбительные образы, призывы к осуществлению противоправной 

деятельности, содержащие сцены жестокости. 

 

8.  КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ РАБОТ 

Максимальный бал – 2 балла за каждый критерий. 

Для номинаций «Играем сами», «Играем с друзьями», «Играем всей семьей»: 

1. Оформление работы в соответствии с положение конкурса; 

2. Качество видео, звука, план съемки; 

3. Соответствие выбранной игры возрасту и индивидуальным особенностям; 

4. Креативность, практическая польза игры; 

5. Коммуникация ребенка и взрослого во время игры; 

Для номинации «Это моя игра»: 

1. Оформление работы в соответствии с положение конкурса; 

https://vk.com/igrytafi
https://www.tafishop.ru/
https://vk.com/igrytafi


2. Фото или видео  игры; 

3. Полное описание пособия (цель, задачи, варианты игр и  т.д.;) 

4. Авторский подход в разработке пособия; 

5. Практическая польза пособия. 

Для номинации «Люблю ТАФИ»: 

1. Оформление работы в соответствии с положение конкурса; 

2. Фото или видео игр; 

3. Описание использования работы в практической деятельности (цели, задачи, 

варианты игр и  т.д;) 

4. Авторский подход в применении пособий «ТАФИ»


; 

5. Результативность применения пособий «ТАФИ»
 

 в работе с детьми. 

 

9. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

9.1 По окончанию сроков приема работ участников заявленные материалы 

передаются для их оценки Конкурсной комиссией. 

9.2  Конкурсная комиссия устанавливает параметры критериев оценки конкурсных 

работ и определяет победителей Конкурса.  

9.3 Конкурсные работы оцениваются в пяти разных номинациях. 

Победитель 1 степени – 10 баллов 

Победитель 2 степени – 9 баллов 

Победитель 3 степени – 8 баллов 

Участник – ниже 8 баллов 

9.4 Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом. 

9.5 На основании решения конкурсной комиссии оформляются наградные 

материалы. 

 

10 ОБЪЯВЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА 

Объявление результатов конкурса 11.11.2024 г. в группе конкурса 

https://vk.com/igrytafi 

Рассылка дипломов и наград до 18.11.2024 г. 

 

11 НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

11.1 Участники, признанные победителями в номинациях, получают дипломы 

победителей. I, II, III степеней. Куратор ребенка - педагог прописывается в дипломе. 

11.2 Все участники, принявшие участие в Конкурсе и не занявшие призовые места, 

получают дипломы участников в электронном виде на e-mail, указанный в заявке. Куратор 



ребенка - педагог прописывается в дипломе. 

 

12 АВТОРСКИЕ ПРАВА 

12.1 Автор должен быть единственным правообладателем на предоставляемый им 

материал. Участники конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих 

лиц. 

12.2 Отправляя работы на конкурс, автор дает разрешение на использование 

предоставленного им материала организаторам конкурса в любых целях, связанных с 

проведением самого конкурса, выставок и последующих изданий (презентаций, обзоров, 

каталогов и др.) с указанием авторства видео, текста, без уведомления автора и без выплаты 

авторского вознаграждения. Организатор конкурса оставляет за собой право использовать 

работы финалистов в любых печатных и электронных средствах массовой информации для 

информирования общественности о проведении конкурса и его итогах. 

12.3 Организатор обязуется указывать имя автора работы при еѐ использовании в 

любом виде. 

12.4 Предоставление работ автоматически является согласием свыше приведѐнными 

условиями. 

12.5 Организатор конкурса оставляет за собой право использовать присланные 

работы для продвижения методик «Мягкой педагогики» и пособий ТАФИ через 

образовательные и медийные ресурсы, в том числе для создания демонстрационных 

видеоматериалов и публикаций. 

 

13 ПЕРЕСМОТР РЕЗУЛЬТАТОВ КОНКУРСА 

Присланные на Конкурс материалы не рецензируются. Апелляции на решения 

Конкурсной комиссии не принимаются. 



Приложение 2. 

Состав оргкомитета конкурса: 

№ ФИО Должность Место работы Регион, город Функции 

1.  Финцер 

Татьяна 

Дмитриевна 

Арт-терапевт, 

магистр 

педагогики, 

автор и 

разработчик игр 

«ТАФИ»
 

 

Компания-

производитель 

развивающих игр 

«ТАФИ»
  

Томская область, 

г. Томск 

Общее 

руководство 

конкурсом 

2.  Понгольская 

Кристина 

Викторовна 

Руководитель 

отдела 

маркетинга 

Компания-

производитель 

развивающих игр 

«ТАФИ»
 

 

Томская область, 

г. Томск 

Техническое 

сопровождение 

конкурса 

3.  

Вайс Людмила 

Сергеевна 

учитель-

дефектолог, 

амбассадор 

компании 

«ТАФИ»
 

 

МБДОУ детский 

сад "Чебурашка" 

Камчатский край, 

с. Усть-

Большерецк 

Разработка 

положения 

конкурса, работа 

с экспертами 

конкурсами. 

4.  Борискина 

Дарья 

Николаевна 

педагог- 

психолог 

МОУ 

"Академический 

лицей"  

Республика 

Карелия, г. 

Петрозаводск 

 

5.  Вырвич Елена 

Николаевна 

старший 

воспитатель 

МБДОУ "Детский 

сад №17 "Ручеѐк " 

Кемеровская 

область-Кузбасс, 

г. Междуреченск 

 

6.  Зобова 

Надежда 

Александровна 

педагог-

психолог 

МАДОУ №42 Краснодарский 

край, г. Армавир 

 

7.  Зуева Яна 

Борисовна 

учитель-

дефектолог 

(тифлопедагог) 

МБДОУ "Детский 

сад №63" 

Кемеровская 

область, г. 

Прокопьевск 

 

8.  Казакова 

Наталья 

Григорьевна 

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ детский 

сад №52 

Белгородская 

область, г. 

Белгород 

 

9.  Ерошенко 

Светлана 

Александровна 

воспитатель МБДОУ СЦРР 

детский сад 

Золотая рыбка 

Алтайский край 

Степное Озеро 

 

10.  Новоселова 

Елена 

Георгиевна 

учитель-логопед МБДОУ "БЦРР- 

детский сад 

"Журавушка" 

Алтайский край, 

р. п. 

Благовещенка 

 

11.  Киреева Мария 

Александровна 

воспитатель ГБОУ ООШ №4 

СП Детский сад 

"Жар-птица" 

Самарская 

область, город 

Новокуйбышевск 

 

12.  Кузнецова 

Татьяна 

Владимировна 

педагог, 

методист 

МУДО "Станция 

юных 

натуралистов 

Кировского 

района 

Волгограда" 

Волгоград  

13.  Самойлова 

Екатерина 

учитель -

логопед 

ГБОУ Самарской 

области СОШ с. 

Самарская 

область, с. 

 



Александровна Хворостянка СП 

"Детский сад 

"Колосок" 

Хворостянка 

14.  

Собко Олеся 

Павловна 

старший 

воспитатель 

МБДОУ СЦРР 

детский сад " 

Золотая рыбка" 

Алтайский край 

р. п. Степное 

Озеро 

 

15.  

Толстых 

Наталья 

Алексеевна 

учитель-

дефектолог 

(педагог-

психолог) 

МАДОУ 

"Детский сад №2" 

КГО 

Свердловская 

область, город 

Камышлов 

 

16.  Филиппович 

Елена 

Владимировна воспитатель детский сад № 22 

Ярославская 

область, город 

Рыбинск 

 

17.  

Петрунина 

Ольга 

Валентиновна Воспитатель 

МБДОУ 

ДС"Олененок" 

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ, 

Шурышкарский 

р-он, с. Мужи 

 

18.  

Мусина Анна 

Александровна  

Педагог-

психолог  

МАОУ 

"ГИМНАЗИЯ 1" 

СП "ДЕТСКИЙ 

САД"  

Пермский край, г. 

Соликамск  

 

19.  

Чайникова 

Ольга Юрьевна 

Воспитатель, 

старший 

воспитатель 

МБДОУ 

Качалинский 

детский сад 

"Малышок" 

Иловлинского 

муниципального 

района 

Волгоградской 

области 

Волгоградская 

обл, Иловлинский 

р-н, Станция 

Качалино 

 

20.  Зимина Алина 

Зарифовна 

Учитель-

логопед 

МАДОУ Детский 

сад №10 

Курская область, 

г.Курчатов 

 

21.  

Голендухина 

Ильсия 

Фаязовна Воспитатель 

МАДОУ 

«Детский сад N1 

«Голубой 

кораблик» 

Свердловская 

область, г.Реж 

 

22.  

Петрова 

Анастасия 

Александровна 

Учитель-

дефектолог 

МБДОУ детский 

сад 

компенсирующего 

вида 486 

Свердловская 

область,г. 

Екатеринбург 

 

23.  Бугакина 

Галина 

Александровна Дефектолог 

МДОУ Детский  

сад "Улыбка" 

Республика 

Алтай. с. Чемал 

 

24.  

Афонина Юлия 

Александровна Воспитатель 

МАДОУ "Детский 

сад N6" 

Вологодская 

область, г. 

Череповец 

 

  

 


